


_...,..1:::-~·- MEDIO AMBIEN!fE 
- r l~~~1: •.t~r•r.t'}nr;~::••~cJ..\•~•li':i~ .. , v • .-.o • I 

OFICINA DE REPRESENTACIÓN DE LA 
SEMARNAT EN EL ESTADO DE JALISCO 
UNIDAD DE GESTIÓN AMBIENTAL 
DEPARTAMENTO DE IMPACTO Y RIESGO 
AMBIENTAL 

F~~~io 
Vlll-A 

, ,_-.:,,. _ ___ .. ._ 

~ OFICIAL! - nr ~1ES OFICIO NÚM. SGPARN.014.02.01.01.430/23 
BITÁCORA 14/DD-0134/10/23 

--.¡;::!!!l ...... -------- · 

Z L i _·.'. ~ 

i.:;:;..;:.....,....,..-,r;..r:t.'"1-.'"L~~A"'R'o" s y MATERIALES S.A. 
PROMOTORA DE INVERSIÓN DE C.V. 

 
 

 

Guadalajara, Jalisco a 14 de noviembre de 2023. 

Asunto: SE RESUELVE. 

En relación al trámite de Aviso de No ReqÚerimiento de Autorización en materia de Impacto 
Ambiental ingresado mediante el formato SEMARNAT-04-007, a esta Oficina de Representación 
el día 09 de octubre de 2023, suscrito por GCA ACABADOS Y MATERIALES S.A. PROMOTORA 
DE INVERSIÓN DE C.V., mediante el cual, el ahora promoverite expuso los siguientes hechos y 

' ' razones para solicitar el trámite: trabajos de modificación de cauce mediante el encauzamiento 
del Arroyo Intermitente Sin Nombre, en un predio del municipio de El Salto, Jalisco. 

RESULTANDO 

Al respecto, una vez analizada la información y documentos del trámite ingresado, esta Oficina de 
Representación mediante oficio SGPARN.014.02.01.01.388/23 de fecha 24 de octubre de 2023, 
apercibió al ahora promovente para que subsanara las deficiencias respecto de las formalidades 
del trámite de Aviso de No Requerimiento de autorización en materia de Impacto Ambiental. Lo 
anterior, de conformidad con lo dispuesto en la fracción I del artículo 35° de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo. Dii;::ho documento fue notificado personalmente al autorizado del 
promovente en el domicilio que señaló para oír y recibir notificaciones el día 30 de octubre del 
2023. 

Asimismo, se advierte del citado proveído el requerimiento formulado por esta autoridad para 
que, sustancialmente, en un término de cinco días, manifestará expresamente si la actividad que 
pretende realizar cuenta previamente con la autorización respectiva en materia de impacto 
ambiental (si no hubiere requerido de ésta que lo justifique con las constancias pertinentes que 
asegure que dichas actividades se hacen antes del año 1988). si las acciones por realizar no tienen 
relación alguna con el proceso de producción que generó su áutorización respectiva (en caso de 
que exista alguna autorización eri materia de impacto ambiental), si dichas acciones no implican 
un incremento en el nivel de impacto o riesgo ambiental. en virtud de su ubicación, dimensiones. 
características o alcances, tales como conservación, reparación y mantenimiento de bienes 
inmuebles; construcción, insta lación y demolición de bienes inmuebles en áreas urbanas o, 

ocupada por la construcción o instalación de que se trate, asimismo, para que presentará la 
información y documentación • necesaria para acreditar la procedencia del trámite y el 

Páginal d e3 r µ 
Av. Alcalde Nº 500. Palacio Federal 2° y 8 ' Piso. Zona Centro, C.P 44280, Cuada lajara, Jalisco. u 



OFICINA DE REPRESENTACIÓN DE LA 
SEMARNAT EN EL ESTADO DE JALISCO 
UNIDAD DE GESTIÓN AMBIENTAL 
DEPARTAMENTO DE IMPACTO Y RIESGO 
AMBIENTAL 
OFICIO NÚM. SGPARN.014.02.01.01.430/23 
BITÁCORA 14/DD-0134/10/23 

2023 
Francisco 

Vlll-A 

cumplimiento de los requisitos previstos en los párrafos primero, segundo y tercero del artículo 6° 
del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección Ambiental, en Materia 
de Evaluación de Impacto Ambiental, toda vez que, de su escrito de solicitud no se advierte que 

de su contenido se surtan conjuntamente los tres requisitos previstos en el articulo 6° y CUARTO 
Transitorio del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección Ambiental en 

Materia de Evaluación del Impacto Ambiental, a efecto de subsanar la deficiencia detectada y, con 
ello facultar a esta autoridad para proveer conforme a lo solicitado; apercibido, de que 

transcurrido el plazo señalado sin desahogar la prevención, se desechará su sol icitud, en térm inos 
de lo previsto en el primer párrafo del articulo 77-A de la Ley Federal de Procedimiento 

Administrat ivo. 

En consecuencia, en el expediente administrativo conformado se advierte que el promovente no 

desahogó el requerimiento aludido, si bien, por una parte el promovente dio respuesta al 

requerimiento formulado por oficio número SGPARN.014.02.01.01.388/23 de fecha 24 de octubre 
de 2023, notificado el 30 de octubre del presente año y contestado por el promovente el día 07 de 
noviembre del 2023, en la respuesta a dicho requerim iento no se advierte que su contenido y 

anexos se surtan conjuntamente los tres requisitos previstos en el articulo 6° y CUARTO Transitorio 
del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección Ambiental en Materia de 

Evaluación del Impacto Ambiental. a efecto de subsanar la deficiencia detectada y, con ello 
facultar a esta Autoridad para proveer conforme a lo sol icitado. 

Se presume que la intención del promovente es que, esta Oficina de Representación le informe si 
le aplica o no la presentación de un trámite en materia de impacto ambienta l, al respecto, le 
informo que existe un catálogo oficial de trámites de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales en materia de Impacto Ambiental, m ismo que puede encontrar en el siguiente enlace: 

https://www.gob.mx/semarnat/acciones-y-programas/tramites-relacionados-al-tema-de-impacto
ambiental 

El promovente debe analizar y decidir cuál de los trámites que contempla el catálogo le aplica 
para la operación de su proyecto y cubrir las formalidades ahí requeridas. 

Por todo lo anteriormente expuesto, fundado y motivado, esta Oficina de Representación de la 

Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales en el Estado de Jalisco; 

RESUELVE 

PRIMERO.- Se hace efectivo el apercibimiento formulado por acuerdo preventivo con número 
SGPARN.014.02.01.01.388/23, de fecha 24 de octubre del 2023 y que fue notificado al promovente 
on fecha del 30 de octubre de 2023, en términos de lo previsto en el primer párrafo del artículo 77-

Página 2 de3 
Av. Alcalde Nº 500, Palacio Federal 2' y 8 ' Piso, Zona Centro. CP. 44280. Guadalajara, Jalisco. 



OFICINA DE REPRESENTACIÓN DE LA 
SEMARNAT EN EL ESTADO DE JALISCO 
UNIDAD DE GESTIÓN AMBIENTAL 
DEPARTAMENTO DE IMPACTO Y RIESGO 
AMBIENTAL 
OFICIO NÚM. SCPARN.014.02.01.01.430/23 
BITÁCORA 14/DD-0134/10/23· 

2023 
Francisco 

VII!-A 
i: .,~....,,,..,... 

A de la Ley Federal del Procedimiento Administrativo; y, en consecuencia, SE NIEGA la solicitud de 
Aviso de No Requerimiento de autorización en materia de Impacto Ambiental. 

SEGUNDO.- Con apoyo en lo dispuesto por los artículos 35° y 36° de la Ley Federa l de 
Procedimiento Administrativo, se ordena notificar el presente oficio personalmente al interesado 
GCA ACABADOS Y MATERIALES S.A. PROMOTORA DE INVERSIÓN DE C.V., a través de sus 
apoderados legales , o bien, a través de sus 
autorizados  en el 
domicilio que señaló para oír y recibir notificaciones:  

 
 

TERCERO.- Asimismo, remítase copia del presente proveído a la REPRESENTACIÓN DE LA 
PROCURADURÍA FEDERAL DE P'ROTECCIÓN AMBIENTAL EÑ JALISCO, a efecto de que tome 
conocimiento del presente proveído, así como de los efec~os legales a que haya lugar de 
conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables. 

CUARTO.- Finalmente, con apoyo en lo dispuesto en la fracción XV del artículo 3° de la Ley Federal 
de Procedimiento Administrativo, se hace del conocimiento al promovente que el presente 
proveído puede ser impugnado a_ través del recurso de revisió_n previsto en el artículo 776º de la 
Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, 

ATENTAMENTE MEDIO 
112023 A- d F • v ·11 " AMBIENTE , no e ranc,sco I a é:ECRETARIADELMEDIOAMBIENTE 

SUBDELEGADO DE PLANEACIÓN Y FOMENTO S~~RALEs 
1, "'°ºº• ,Ir .f <~ 

Í{k)) (W_. _Á~ ~ ~) 
ABOCADO RAUL RODRICUEZ ROSALES OFICINA DE 

"Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 6, fracc(ón x w,§Si,3~~1!!._AC!óN 
y 87 del Reglamento Interior de . la Secretaria de Medio AmE;gi~ .Jlt~~DO 
Recursos Naturales, en suplencia por ausencia definitiva del Titular de la O 
Oficina de Representación de la SEMARNA Ten el Estado de Jalisco, previa 
designación, mediante oficio 00072 de fecha 07 de febrero del 2023, 
suscrito por la Mtra. Maria Luisa Albores Conzález, Secretaria de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales, firma el C. Raúl Rodríguez Rosales, 
Subdelegado de Planeación y Fomento Sectorial." 

RRR/ R/ / K~ NGFP' 
c.c.p. cur ;¡l'r=~dero/ de Protección al Ambiente 
c.c.p. A h1vo 
c.c.p. nutario 

Página 3 de 3 
Av. Alcalde Nº 500. Palacio Federal 2" y 8° Piso, Zona Centro, C.P. 4-4280, Cuadalajara, Jalisco. 




